
189DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIII Nº223  | FORTALEZA, 30 DE SETEMBRO DE 2021

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaiçaba. A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 18 de Outubro de 2021 às 08:00 horas, 
estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial Nº GM-PP006/21-SRP, que objetiva o Registro de Preços para aquisição de pneus e câmaras de 
ar, baterias e protetores de aro novos para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Itaiçaba/CE. O edital completo encontra-se a 
disposição dos interessados no horário de expediente na sala de licitações à Avenida Cel. João Correia, 298, Centro, ou pelos sites: www.tce.ce.gov.br e 
www.itaicaba.ce.gov.br. Itaiçaba, 29.09.2021.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paraipaba – Aviso de Chamamento Público N° 003.2021. A Secretaria de Saúde do Município, através 
da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Joaquim Braga, 296, Centro – Paraipaba-CE, torna público aos interessados que no período 
de 30/09/2021 a 19/10/2021, estará recebendo a documentação e cartas propostas para credenciamento de empresas da área médica para realização de 
ultrassonografias e procedimentos oftalmológicos junto à Secretaria de Saúde. O edital poderá ser obtido no endereço supracitado nos dias úteis, em horário 
de expediente, e nos sítios eletrônicos  www.tcm.ce.gov.br/licitacoes; www.paraipaba.ce.gov.br. Paraipaba, 29 de setembro de 2021. Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ – AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 3170901/2021 
– Data de Abertura: 03/11/2021, às 9h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Execução Serviços de Engenharia para Coleta e Transporte de 
Resíduos Sólidos e Limpeza Pública Urbana do Município de Massapê-CE. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Comissão de Licitação, 
Rua Major José Paulino, Nº 191, Centro. Fones: (88) 3643-1066, de 07 às 13h. Massapê-CE, 17/09/2021. José Evilásio Farias – Sec. de Infraestrutura 
e Meio Ambiente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 08/2021/FG-SRP – O Município de Crateús-CE, através do Gabinete do Prefeito para fins de atendimento ao disposto no § 2º, art. 15 da 
Lei 8.666/93, torna público que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na referida ata, originada do Pregão 
Presencial para Registro de Preços Nº 001/2021- FG - SRP, OBJETO: Contratação de serviços de hospedagem para atender as necessidades das diversas 
Secretarias do Município de Crateús/CE. Crateús-CE, 29 Setembro de 2021. Lourismar Oliveira Gomes – Chefe de Gabinete.

*** *** ***
Estado do Ceará - Município de Jaguaretama - Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 2021092801-SEIN. Objeto: contratação da prestação de 
serviços para conservação e manutenção do sistema viário e de esgoto da sede do Município de Jaguaretama, conforme projeto básico. A Comissão de 
Licitação comunica aos interessados que a sessão de recebimento dos envelopes será dia 18/10/2021 ás 09h00min, na sala da Comissão de Licitação na sede 
da Prefeitura Municipal, Rua Tristão Gonçalves, 185, Maiores informações tel. (88) 3576-1305, Email: licitacao@jaguaretama.ce.gov.br. Jaguaretama-CE, 
29 de Setembro de 2021. Francisco Jean Barreto de Oliveira - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá – Secretaria de Educação – Tomada de Preços Nº 02/2021-SEMED – Aviso de Interposição de 
Recurso Administrativo. A Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais, faz constar que no dia 29/09/2021 foi impetrado recurso 
administrativo pela empresa Ramilos Construções EIRELI referente ao julgamento das propostas de Preços da Tomada de Preços n° 02/2021-SEMED – 
contratação dos serviços de reforma do C.E.B. Marcella Maria Terceiro Bento Guasque. Dada à ciência, fica aberto o prazo para apresentação de contrarrazões, 
conforme Lei n° 8.666/93. Tianguá-CE, 29 de setembro de 2021. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos – Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Beberibe/CE – Aviso do segundo Adendo. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos 
licitantes e demais interessados, que foi realizado 2º adendo a Tomada de Preços nº 2021.08.03.006-TP-DIVE, do tipo Menor Preço, cujo objeto: Contratação 
de serviços de consultoria técnica e apoio administrativo em controle interno junto à Prefeitura. Fica alterado o horário de 09:30h para 09h do Preâmbulo do 
Edital, as demais cláusulas permanecem inalteradas. Informamos que o adendo com as devidas retificações encontra-se disponível no site https://licitacoes.
tce.ce.gov.br/, bem como nos autos do referido processo. Adson Costa Chaves.

*** *** ***
Estado do Ceará - Governo Municipal de Palmácia - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° PPRP-15/2021. Abertura: 18 de Outubro de 2021, às 
09:00hs. Julgamento: Menor Preço por Lote. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A  AQUISIÇÃO DE LANCHES E REFEIÇÕES, DESTINADOS 
AOS EVENTOS DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PALMÁCIA/CE, tudo conforme especificações e condições 
contidas no Projeto Básico/Termo de Referência e Edital. Informações: Praça 7 de Setembro, Nº 635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 às 12:00h, ou no site 
www.tce.ce.gov.br. Francisca Silvania de Sousa Alves Silva – Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Guaramiranga - Adendo ao Edital Nº 2021.09.13.1-PE. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Guaramiranga, 
comunica aos interessados que no preâmbulo do edital onde lê-se “LICITAÇÃO COM LOTE EXCLUSIVOS À MICROEMPRESA – ME E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE – EPP”, fica alterado da seguinte forma: “LICITAÇÃO COM LOTE DE AMPLA CONCORRÊNCIA”. E no item 2.2 do EDITAL onde 
lê-se “A PARTICIPAÇÃO É EXCLUSIVA À MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE (ME OU EPP) NOS LOTES INDICADOS NO 
TERMO DE REFERENCIA”, fica alterado da seguinte forma: “A PARTICIPAPAÇÃO É AMPLA ENTRE TODOS OS INTERESADOS”

*** *** ***
Instituto Agropolos do Ceará – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 63659/2021 – BB Nº 898989. Objeto: Aquisição de materiais para atender as 
atividades específicas do Instituto Agropolos do Ceará, conforme especificações e quantitativos previstos nos Anexos do edital, em sessão a se realizar no 
dia 15 de outubro de 2021 com abertura de propostas às 9h, pelo sistema eletrônico: Licitacoes-e, endereço de acesso ao sistema: www.licitacoes-e.com.br. 
O edital e informações, estarão disponíveis à Rua Barão de Aracati, 2555, Joaquim Távora, Fortaleza - CE e/ou www.institutoagropolos.org.br. Fortaleza, 
30 de setembro de 2021. Ana Teresa Barbosa de Carvalho – Presidente do Instituto Agropolos do Ceará.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ibicuitinga - Aviso de Licitação - Edital de Concorrência Pública Nº 04/2021-SEOB-CP. A CPL da 
Prefeitura de Ibicuitinga, torna público que no dia 03 de novembro de 2021 às 09:00 horas, na Sala da CPL, Rua Edval Maia da Silva, 16, Centro, nesta 
cidade, estará realizando Licitação: Objeto: Pavimentação em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) em Ruas do Município de Ibicuitinga-CE. 
Modalidade: Concorrência Pública. O Edital e seus anexos poderão ser examinados perante a CPL no endereço já citado ou no site https://licitacoes.tce.
ce.gov.br a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga, 29 de setembro de 2021. Luzia Aguiar Lopes - Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS – AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS – TOMADA 
DE PREÇOS Nº SI-TP011/2021 – A Comissão de Licitação torna público que no próximo dia 04 de Outubro de 2021, às 10h, estará Abrindo as Propostas 
de Preços referente a Licitação na Modalidade Tomada de Preços Nº SI-TP011/2021, cujo OBJETO é a Construção de obra de drenagem na Rua Leonardo 
Araújo em Nova Russas - Ceará. Na oportunidade tomaremos as medidas de distanciamento social para proteção da nossa equipe e dos licitantes presentes. 
Nova Russas-CE, 29 de Setembro de 2021. Ívina Guedes Bernardo de Aragão Martins – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento - Pregão Eletrônico nº 2021.09.15.1. A Pregoeira Oficial da Prefeitura 
Municipal de Porteiras/CE torna público para conhecimento dos interessados que a licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica nº 2021.09.15.1, fora 
declarado deserto. Informações: Sede da Comissão de Licitação, na Rua  Mestre Zuca, nº. 16 - Centro, Porteiras/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou 
ainda pelo telefone (88) 3557-1254. Porteiras/CE, 29 de setembro de 2021. Franceilda Tavares dos Santos - Pregoeira Oficial do Município.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Bela Cruz – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº 038/21-PE-DIV. Objeto: Registro de Preços para 
futuras e eventuais aquisição de material de limpeza e produtos de higienização para atender as diversas Secretarias do Município de Bela Cruz/CE, que se 
realizará no dia 13 de Outubro de 2021 (13/10/2021), às 09:00hs pelo site www.bbmnetlicitacoes.com.br. Referido Edital poderá ser adquirido a partir da 
data desta publicação, no horário de expediente ao público. Fernando França Silveira – Pregoeiro.

*** *** ***


